
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli Città Metropolitana di Napoli 

  
  

Determinazione  Settore I: Politiche Sociali e P.I. Determinazione  Settore I: Politiche Sociali e P.I. 
Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 

  
Registro  Generale n. __1126______del____16/11/2018__________ Registro  Generale n. __1126______del____16/11/2018__________ 

  
                            Registro  Settore  n.      99                                       Registro  Settore  n.      99            del   _13/11/2018____________       
 
OGGETTO: Collocazione di minori in regime semi residenziale – Atto ricognitivo e autorizzativo 

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA  
 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: A.S. Dott.ssa Cerciello Fiorinda 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________. 

Il  Messo Comunale
________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Dott. Guglielmo Albano 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 
Premesso che: 

• Con nota PEC del 04.09.2018, la dirigente dell’Istituto comprensivo “Don Milani – 
Aliperti” di Marigliano (NA), segnalava la condizione di disagio psico-emotivo, in uno 
a presunti maltrattamenti intra-familiari a danno dei minori J.,  L., di anni 7, L.  di 
anni 5, C. di anni 4 e A. di 18 mesi, residenti in Marigliano (NA), alla via S. 
Domenico 5;  

• Disposte visite domiciliari presso il predetto nucleo e mirate indagini informative, 
eseguite dall’incaricata assistente sociale, constatavano una reale situazione di 
criticità socio-ambientale ed economica, così come da relazione agli atti, tale da 
dover proporre una soluzione di assistenza semiresidenziale, per tutti i citati minori 
del nucleo;  

• con nota prot. n. 22092, del 29.10.2018, il Servizio Sociale, effettuava un’indagine 
esplorativa locale sottesa al reperimento della migliore offerta, secondo un 
programma educativo assistenziale predefinito; 

• detto invito veniva riscontrato dalla sola Comunità alloggio “GUNE’” di Marigliano 
(NA), la quale, con nota PEC del 29.10.2018 , dichiarava la sua disponibilità ad 
accogliere, in regime semiresidenziale, i minori J., a fronte di una retta giornaliera di 
€30,00 pro-capite, IVA inclusa; 
Dato atto che: 

• questo Ente è parte dell’Ambito territoriale N.22, nella forma associativa 
contemplata dall’art.30, del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.267/2000 
Vista la legge 328/2000 
Visto l’art.403 C.C. 
 
Per tutto quanto sopra esposto; 

 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende 
integralmente trascritta ed approvata. 

1 Di prendere atto della relazione dell’assistente sociale agli atti relativa ai minori J., 
nella quale si rileva l’urgente necessità di collocarli in una struttura semiresidenziale, 
fino a nuova relazionata determinazione. 

2 Di individuare la struttura ospite, giusta indagine esplorativa locale esperita, nella 
comunità “GUNE’“ da Marigliano (NA), via Europa 15 , al costo giornaliero 
complessivo pro-capite di €30,00 IVA compresa.  

3 Di eseguire un monitoraggio permanente del nucleo familiare a cura dell’assistente 
sociale,  sotteso all’osservazione dell’effettivo reale bisogno. 

4 Di disporre  che l'Ambito Territoriale N.22 provveda ad assumere formale impegno 
di spesa derivante dal presente provvedimento.  

5 Di nominare, ai sensi dell’art.5, comma 1), della legge 241/1990 e s.m.i., 
responsabile del procedimento in parola la Dott.ssa Fiorinda Cerciello. 

6 Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per gli specifici 
adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

 
Il R.d.P. 

A.S. Dott.ssa Fiorinda Cerciello 
Il Responsabile del Settore I 

Dott. Guglielmo Albano 


	Città Metropolitana di Napoli
	Determinazione  Settore I: Politiche Sociali e P.I.
	Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano
	OGGETTO: Collocazione di minori in regime semi residenziale – Atto ricognitivo e autorizzativo
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
	DETERMINA





